bebat, summo studio opponit. Omnibus sic ex ordine dispositis, & castris bene communis, aggeres excitat, pluteos & scalas parat, bellica denique firmitat tormenta, cæteraque omnia, quæ non minus ad obsidionem, quam ad expugnationem necessaria fore censemebat, incredibili celeritate præparat. Sublato tandem undique ingenti clamore, ac plusquam barbaro ulutatu classicum canit, tympana pulsat, inflat tubas, arma capeſſere, & dicto celerius effrænata militum examina cæca subire mœnia jubet; atque uno tempore obsidione & oppugnationibus nostros premere cœpit, propugnacula deinde bellicis acriter concutit machinis, mœnia denudat, propugnacula sclopetis, sagittis, & densissimo telorum imbre obruit; quin etiam ignem qua potest adjicit, qui ubi lignea comprehendebat opera, mox a nostris partim extinguitur, partim rescinditur, ac quod jam hosti patebat, terra velociter obstruitur; ille nihi lominus furiis agitatus certatim nostros oppugnare non desistit; instat pertinaciter, & nunc receptui, ut reintegratis ac resumptis viribus validiores faciat impressiones, nunc classicum canit in omnem occasionem intentus; fessis recentes, fauciis integros submittit; ignavos ac desidiosos acrius increpat ac urget, cæteris ut pertinacius oppugnant, animum simul & calcar addit; his amplissima si vicerint, pollicetur præmia, illis e contra atrocissima ferox minatur suppicia, ignaviæ & pusillanimitatis condigna stipendia.

Nostri, ubi vident se jam a circumfusa multitudine, dura non solum obsidione, sed etiam oppugnatione premi, divinis freti præfidiis, hostium conatibus resistunt graviter, artes artibus elidunt prudenter, subeuntes repellunt, ascendere enitentes deturbant, telorum grandine hostium agmina prosternunt, stragem, cædemque maximam faciunt. Non paucos etiam hastis præpilatis, sudibusque præustis, saxis ac densatis missilibus incessunt; præterea ut crebras & vix jam tolerandas impressiones impedirent, cupas quam plurimas pulvere tormentario, sevo, pice, scandalisque compleant, ac ardentes in confertissimos hostes subinde provolvunt. Pugnatur uno tempore omnibus in locis, atque omnia etiam extrema tentantur; quæ minima visa pars est firma, huc concurritur, & quamvis nostri tantæ molis defensione distinerentur, nec facile pluribus pauci ubique occurrerent: omnia tamen fortissimo sustinentes animo, ita pertinaciter resistebant, ut non prius, quo quisque constitisset, discederet loco, quam aut graviter vulneraretur, aut occideretur. Omnia siquidem, & præcipue qui capita eorum erant, una & constans vox hæc erat: „Eja boni socii! masculo pectore nunc est „opus, quando extremam fati nostri videmus imminentem horam, &

Nostro-
rum ad in-
vicem ex-
hortatio.

ideo antequam aut turpiter occumbamus, aut certe in immanissi-
mam abducatur servitutem, pugnemus fortiter imprimis pro fi-
de Christiana, pro Religione Catholica, pro aris, pro focis, pro
conjugibus, liberis, charissimisque pignoribus, pro salute deni-
que, atque conservatione Patriæ dulcissimæ; nam nulla jam su-
perest nobis futura via, præter dextras & virtutem; vici nullam
speremus salutem. „ His dictis adeo omnium animi sunt accensi
ac præsertim Francoli, qui frænatis antea equis, de fuga ac de-
ditione cogitaverat, nisi a Prestocio acrioribus castigatus verbis re-
tentus fuisset) & ad subeunda quæque pericula confirmati, vt qui
non prius honeste mortem oppeteret, quam vel fese dedere, aut
Patriam prodere mallet, fuerit nemo.

Vix jam tunc sensit hostis, Germanorum constantiam in hoc
uno exigui roboris præsidio, ac Croatarum fidelitatem. Interea
vero dum hæc circa Petriniam geruntur, Joannes Drascovicius
Regni hujus Banus, coactis suis copiis, & excitis Regni, ac con-
finiorum gentibus eorumque Magnatibus, apud Sisciam castra me-
tabatur. Postquam autem Georgius Lencovitus Croatiae, & Si-
gismundus Herbersteinus Sclavoniæ limitum Præfecti, in castra ad
Banum confluxissent, mox excubias in locis opportunis, ubique
summa cum diligentia disponunt, & pontem in Odra fluvio celerri-
me parari jubent.

**Draſco-
vitus Ba-
nus Petri-
niæ subfi-
dio venit.**

Quinquaginta etiam equites Petriniam versus, ut quid ibi rerum ageretur, fideliter explorarent, statim ablegant; qui cum paululum a Drencina fortalito memorati Capituli Zagra-
biensis, progressi fuissent, illico incauti in latentes hostium insidias

incident, uno duntaxat socio illuc amissi, cæteri hinc inde disper-
si, palantes vix fuga in tutum ad suos rediere. Ille miser ubi apud
Achomatem captivus fistitur, tormentis excruciatu, capite tandem
plectitur: parcebatur enim impius ille carnifex nemini, sed quoscun-
que captivos habere poterat, statim crudelissime enecabat, afferens
Mahometanæ Religionis, ac pervetustæ consuetudinis Turcarum
esse, ut dum eorum Cæsar foris bellum ageret, nemini parcí, ne-
que etiam fidem servari debere. Cumque jam diem dies truderet,
frustraque obfessi nostra se expectare auxilia cernerent, de exitu sua-
rum fortunarum consultare sunt coacti. Nam præterquam quod
ab hoste premerentur vehementer, ob penuriam aquæ, siti etiam
intolerabili conficiebantur, quamvis aqua pluviae beneficio aliquan-
tulum fuerint alleviati. Variis vltro citroque dictis sententiis, placuit
omnibus, ut duos e medio sui ad nostros submitterent; quibus
dant in mandatis, ut si salvi Deo duce ad nostros pervenerint, ad-
amassim illos, cum de eorum & Petriñæ, tum etiam de hostium statu,

ac conatibus edoceant ; simulque ni amissam velint Petriniam , & socios perditos , cita implorent auxilia ; horum alter ab hostibus fatto suo est interceptus , ac gravi suppicio interfactus , alter autem comite fortuna , incolumis nostra evasit in castra . Hic data sibi facultate & copia loquendi , quos in ipsa obsidione reliquerat socios , non solum vehementissime oppugnari , & maxima vi premi , verum etiam extrema siti perimi ; rem summo esse in periculo , nec jam vires sufficere , nec ferre defensionis laborem ulterius posse , nisi illis tempestive succurratur ; & alia multa multis verbis ac rationibus lachrymabundus edisserit .

Divulgato passim per castra tanto Petrinæ & obfessorum pericolo , post quorundam cunctationem magnum imprimis apud illos , Segnities quibus salus Patriæ cordi erat , suboritur murmur & indignatio , nostro- quod neque sociis arctissima obsidione cinctis , & tam ab hostibus , rum . quam ab intensissima siti extreme jam pereuntibus , ulla submittentur subsidia ; & quod neque Petrinæ , quæ unicum esset non solum Regni hujus , sed etiam vicinarum Provinciarum propugnaculum , imo quasi clypeus & antemurale , succurreretur ; qua amissa , iri etiam cæteras Regni reliquias , adeoque omnem viciniam , nullis unquam recuperandam viribus . Succurrebat præterea memorie quorundam , quam ex parva , dum Petrinia ab hostibus ædificaretur , contempta scintilla , ingens exarserit Patriæ conflagratio : quam perniciosa ex minimo neglecto morbo enata sit pestis : quam ingens ex parva nubecula inundaverit per omhem regionem tempestas , cunctas Regni reliquias devastans . Recenti exemplo esse Sisciam , toties belli machinis fulminatam , concussam , ac propemodum solo adæquatam ; Drencinam dirutam , Bosiaco in cinerem & favillam redactam , Hrastovicam , & Bihitium cæteraque antiquissima Croatiae propugnacula expugnata . Brezth , Hergovichi , Letovanich , Bercussa , Zredichco , & universa Colapis confinia exusta , ac desolata ; Turopoliam portum Savi , & omnem segesticam Insulam , non minus populosissimam quam fertilissimam , Regni horreum penitus vastatam ; superesse jam Zagrabiam Regni caput ; quod insuper prædas animalium pariter & hominum in gravissimam morte du riorem servitutem abegerint , variisque affecerint suppliciis ; Templam profanaverint , Sacraria expoliaverint , Christi & Ecclesiæ ejus sponsæ sacramenta conculcaverint , DEI , sanctorum omnium simulacra comminuerint , toti denique Christianitati sumnum incusserint terrorem . Certo certius præsentissimum , ni illa tempestas procul a finibus , imo a cervicibus nostris pellatur , imminere & Patriæ , & cæteris vicinis provinciis periculum , ac extremum excidium . Ad hæc milites etiam mur-

murmurare, quod more foeminarum in castris otiosi delitescerent, ac viribus indies mollescerent, quod commeatum frustra consumarent, quod sua cunctatione hosti animum adderent, quod socios denique ac Patriam proderent; ducerent, qui essent belli Duces, aut sequerentur, quo & fortuna & rei necessitas apprime postularet, ipsos pro suis labores & pericula, mortem denique ipsam non detrectaturos.

Pudore tandem potius, quam rationibus, vici consilium ineunt, dictisque suffragiis mox ad Brezt sua illinc transferenda statuunt castra: eo nimirum animo, ut obsecsis expetitam in tempore ferant opem, & hostes illinc propulsent; quæ adeo audacter prope ipsam Petriniam in ipso nempe hostium conspectu ponunt, ut nonnisi Colapis amnis eos dirimeret. Nostris tunc quidem animus erat, suo adventu vi etiam adhibita recentem militem in Petriniam imponere, partim etiam hostem, quo mitius obsecros vexaret, pro virili distrahere ac impedire, sed hoc opus, hic labor erat. Turcæ enim adeo omnes vias armatis obsepiverant catervis, ut jam neque nostris aditus, neque etiam exitus pateret. Contempta etiam paucitate nostrorum (vix enim erant armatorum millia sex) tanto liberius ac pertinacius oppugnationi instabant, quanto minus sibi a nostris timendum existimabant; ideoque illis nunc ignaviam, quia tardi tanquam gravis armaturæ milites, plumbeis pedibus, gradu testudineo incedentes, in militiæ campum venirent; nunc temeritatem, quod pauci multis resistere præsumerent, exprobrant: præteritam quoque cladem Brezensem, illis in memoriam refricabant, ac dira quæque non minus superbe quam imperiose, ni Euro velocius, si salvi esse velint, illinc abscederent, minabantur. Verba quidem hostes nostris dare videbantur, interea tamen ab oppugnatione non cessabant; sed quo citius voti compotes evaderent, dies noctesque stupendos ad evertendam Petriniam agebant cuniculos. Extremum jam hoc oppugnationis erat refugium, ut quod propriis viribus, quantumvis maximis, se expugnare posse diffidebant, id pulveris tormentarii vehementia tentarent. Res profecto jam plena periculi erat, adeoque in extremis, ut nisi DEUS optimus maximus, cuius nutu reguntur omnia, occulta & immensa sua benignitate, suis fidelibus opportune succurrisset, eo ipso, quo cladem hostis accepit, die non tam de Petrinia, quam de nostris etiam castris, ac de omnibus aliis afflitti Regni hujus reliquiis actum fuisset. De Petrinia quidem, quia jam hostis omnes propemodum confecerat cuniculos, de castris vero, quia illa ea ipsa nocte (sicuti postea ex captivis est cognitum) invadenda proposuerat, de Regni autem reliquiis, quia expugnata

Petrinia, & deletis nostris copiis Regni munitis, nonnisi ultimum sequebatur excidii periculum.

At ex tantis periculorum fluctibus, multum adjuvante Colapi, plurimum DEI immortalis super suos fideles vigilantis, & pro illis pugnantis benignitate, qui cum omnibus belli casibus intersit, tum præcipue eis, quibus nihil ratione potuit administrari, erepti sumus; nam dum nostri obsidionem illam ociosi ac oscitantes inspectarent, & neque quicquam obsessis auxili, præter verba speciosa, quæ etiam mox hostes excitato in castris fremitu, ita ut neque audiri, nedum intelligi possent, intercipiebant, dare possent: divino plane sunt moniti oraculo, ut illinc quam primum recederent, ac hostium castra a tergo circumvenirent. Fuit autem in eam rem a Præfecto Scientiæ pons ex mandato Bani, ex ratibus in Colapi sub ipsa arcis moenia, opere quidem tumultuario, attamen assabre pro trajiciendo exercitu factus, hostibus ut puto vix bene cognitus. Antequam tamen eo concederent, in tantis rerum angustiis, quomodo de suis conatibus inclusos certiores reddere possent, ne eos in desperationis baratum suo secessu conjicerent, haud modice discrucibantur. Capto demum ex tempore consilio, dolis & stratagemate hunc in modum hostes circumveniendos statuunt: Martino Segniano peditum Centurioni persuadentes, & hanc obeundam injungunt Provinciam, ut quibuscunque posset artibus, hostes falleret, & studia eorum aperiret; dolus enim an virtus quis in hoste requirat? Hic itaque more Turcarum abrasus, habitu quoque & lingua, quam probe callebat, Turcam se esse simulans, noctu clam in hostium castra commigrat, ex manipulis Janicherorum se unum esse mentitur, cum quibus ut incognitus familiariter conversatur, singula quæque accurate observat, aditus omnes explorat, si qua in arcem ingredi posset omnem tentat viam. Nactus itaque occasionem, nocte intempesta moenia subit, & vigili quis sit, quid fieri velit, quasi per tenuis auræ sibilum insusurrat: quem nostri fune demissò attollunt, ac e densissima hostilium telorum pluvia fraudem advertentium, vix salvum eripiunt. Ex quo cum illi nostrorum studia, ac salutares conatus intellexissent, paululum refocillati, prosperos quosvis fortunæ successus, & felicia quæque læti precabantur.

Confirmatis sic obsessorum animis, actutum nostri solutis castris & præmissis impedimentis aperta luce propositum arripiunt iter, Turcae vero eos aut desperatione fractos abire, aut saltē metu perculfos fugere rati, propere habito tam peditum quam equitum delectu sine mora insequuntur, turpem illis objiciunt fugam, vituperiis afficiunt, minis territant, terga prementes ad pugnam lacessunt. Tandem nostri ubi iam moram in periculo esse cernerent, mox gressum

Nostri Si-
sciām ca-
stra trans-
ferunt.

Insignis
Turca-
rum cæ-
des.

convertunt, invocatoque numine divino, magna vi, majorique impetu in hostes aperto Marte irruunt, terga dare cogunt, fundunt fugantque, ac in Colapim vastis gurgitibus absorbendos impellunt; multi Turcarum ibidem cæsi, pauci ex condicto vivi capti, pars magna flumine absumpta, universim ex hostium numero haud pauciores 3000 interiisse feruntur. Szerdar ubi tam inopinatam ac funestam suorum cladem anxius prospiceret, timore non minimo & ipse correptus, ne similem aut certe majorem cum his, qui adhuc supererant, acciperet stragem; nihil moratus, non solum solvendæ obsidionis, verum etiam turpis fugæ cogiturn inire rationem. Quamobrem inclinata jam die castra solvit, sarcinas colligit, impedimenta Costaniciam versus præmittit, postridie & ipse ea subsecuturus. Verum ne nostri eum fugam adornare animadverterent, cum selectissimis, quas secum detinuerat, tam equitum quam peditum copiis, solito diutius emanet, ac in certas se abdit latebras eo animo, ut si nostri eum insequerentur, manus cum eis conserere posset. Nostri autem parta Deo propitio celebri victoria, & reportato de tam potenti ac superbo hoste haud obscuro triumpho, fugæ ac secessus Szerdarii ignari, ovantes institutum prosequuntur iter. Atque ubi Sisciam, quo fortuna eos evocabat, pervenere, curatis corporibus Colapim trajiciunt, acies quasi cum hoste pugnaturi instituunt: pedites lœvum, equites dextrum cornu tenere jubent, alacresque milites alius alium, ut adderent gradum, memor ad defendendam & conservandam ire patriam, ad ulciscendas tot illatas injurias, ad reportanda denique ampla & opima spolia hortabantur. In procinctu jam tunc erat Szerdar, cum nostri pedites paucis cum equitibus, qui exercitum præire jussi erant, casu primi in eum incidunt, invocatoque divini numinis præsidio pixides explodunt, arma expediunt; stetit ille ad nostrorum clamorem, & tot pixidum tonitrua paulisper attonitus; & undenam illa aut quæ esset improvisa tempestas? quid turbarum? quis armorum strepitus? quæ belli procella? quis furor? aut quæ insania? quæsivit. Et cum omne nostrorum castrorum robur adesse cognovisset, territus, ac quasi divino fulmine cœlitus ictus fugit impius turpiter. Ejus exemplo Odaverdis cum Bosnenibus, postremo omnes fugam capessunt; ita ut nostri perterritis & fugientibus insistentes, plurimos ex eis obtruncarent, ac aliquot vexillis, ac duobus inusitatib[us] pondereis tormentis, quæ fatiscentibus jumentis ea quæ præcesserant sequi nequivissent, potirentur, q[ui]ibus Ferhati purpurati nomen Arabicis literis insculptum erat, & axibus solidi e ferro compactis vehabantur. Magna etiam pabuli & farinæ salitæque carnis copia haud procul e loco, ubi tentoria Eunuchi fuerant, sepimento inclusa re-

Iterata
Turca-
rum cæ-
des.

perta est; ac aliquot Christianorum capita contis ac perticis infixa; inter quæ etiam infelicis cuiusdam foeminæ, inusitata crudelitate cæsæ, caput passis crinibus spectaculo fuit, quam non nisi propterea obtruncatam illius jussu ferebant, quod interrogata copias nostrorum, uti verum erat, vix octo aut novem millium summam militum constitueret dixerat, evasuramque fuisse cædem, si earum numerum tripli ampliorem vel falso affirmasset; sed ea nostri sublata spectantium oculis confestim humanda curaverunt, geminataque Victoria læti, relictis Petriniæ quæ ab hoste ceperant tormentis, copias incolumes reduxerunt.

Anno insequenti id est 97 supra 1500 Drascovicius Prorex Petriniam opera agricolarum Regni restaurari, ac citra flumen munitio-nem erigi curavit, in qua equitibus idoneæ forent stationes; ac re-peracta simul cum Herbersteinio Sclavonicorum limitum Præfecto, ad oppugnandam Veruciam profectus est. Sed ea oppugnatio adeo lente negligenterque processit, eumque habuit exitum, ut quanquam tribus tormentis mediocris ponderis mœnia quaterentur, arcem ta-men vel pauci qui intus erant Turcæ, iique gregarii ita defenderent, ut nostros deditio[n]em flagitantes, nihil prorsus respondendo con-temmne viderentur. Et Herbersteinius relicta parte exercitus, quæ obsidionem continuaret, ipse Slatinam oppidum ad secundum inde lapidem dissitum depopulatus, igne injecto concremavit, cæsis Turcici nominis incolis omnibus, multisque qui in turrim templi satis altam sese receperant, ibidem fumo, & flamma exanimatis, aut sese inde periculo saltu præcipitantibus. Inde postmodum ad proximas villas, pagos & mapalia ducto exercitu, Thraces, qui magno numero sedes illinc habebant, Turcicum jugum excutere cervicibus cupidos, cum familia & pecoribus ac facultatibus ad propinquos agros Turcarum armis & continuis excursionibus desolatos transtulit, omissaque irritæ obsidionis Verucianæ cura incolumem reduxit exercitum. In hac Slatinæ depopulatione eximia prorsus Joannis Rattcay enituit in pugnando virtus, in parcendo clementia; quam enim acriter obstinatos præalta turri receptos, ad deditio[n]em ferro flammisque urgebat, tam pie humanæ conditionis memor sese sub-
jacentes, ac opem ejus implorantes vitæ servabat.

Anno saeculari sexcentesimo a partu Virginis supra millesimum, dum ab Ibraimo Canisa ob sideretur, ac Mercurianus Cæsaris Archistrategus Georgium Comitem Zrinium, Nadasdium, Herbersteinium cum Sclavonicis, Banum cum Nobilitate ac Carlostadianos in castra recepisset; dupli declarata Prorex Drascovitus virtute clarus eva-sit. Nam cum Tartari in eam castrorum partem, quam ille cum

suis tutandam suscepserat, acerrimo impetu irruerunt, adeo praesenti animo eorum repressit audaciam, ut quam plurimis suis desideratis a simili postea abstinuerint conatu. Tum demum ubi commeatus penuria exercitus laborare coepit, ob eamque causam Duces regredierentur, ac tormenta cæteraque castrensis suppellestilis impedimenta, super cœnosa palustriaque loca, summo labore deveherentur; mirificum Sultii Comitis Banique Drascovicii studium ac diligentia in transvehendis oneribus, viarum ac pontium reparazione, incitandisque ad opus militibus enituit.

Tartarorum de
populatio Circumagente se anno tertio supra sæcularem sævissima denuo Tartarorum tempestas rapidissimum populationis effudit imbre; ascitis enim in societatem Turcis, ita ut sedecim millium numerum universim constituerent, in Illyricum progressi, quod Jacobum Grasbanium inter Veruciam & Bresoviciam cum quadringentis militibus Capronciæ præsidiariis forte obviam habuissent, qui adventus eorum ignari, excurrere in hosticum volebant, fusis & fugatis nostris, captoque Grasbanio, omnem eum tractum, qui secundum Dravi dextram seu citeriorem ripam, a Caproncia usque ad Varasdinum & Viniciam lata & plana protenditur, hinc inde discurrendo & carptim urendo crudeliter depopulati sunt, tanta celeritate, ut a Comarnicia amne, ubi pernoctarunt, ad usque Vinicenses campos, quod iter expedito equiti vix uno die superabile est, trium horarum spatio longe lateque percurrenterent. Aberat Herbersteinus limitis illius Præfectus, sed Joannis Drascovicii Provinciae Præfeti, quem Banum vocant, studio atque vigilantia, qui se cum copiis Varasdinum receperat, effectum est, ut & suburbia ejus loci ab eorum immanitate salva retenta sint, nec multum captivorum aut pecoris abductum. Illicoque qui ex hostibus Crisium versus populatum præcurrerant, a subjectis Herbersteinio Præsidiariis ac Nobilitate, quæ in suam defensionem arma sumpserat, aliquot locis non sine clade cohibiti fuere. Georgium Keglevitium cum Balthasare Wragovicio fusum, in Castellum Custarcium sese a fuga recipere coegerant, illudque aggressi diu oppugnaron; verum quod latiore fossa aquarum plena munitum esset, & inclusi se sclopetis crassioribus tuerentur, incepto destitere. Demum altero die Ludbregum redeuntes, ubi socios & Turcas in castris reliquerant, & expugnata ex itinere Rasinia, onusti spoliis 1500 circiter captivis abductis, paucis suorum amissis, eo quo venerant itinere, Sieghetum & quinque Ecclesias reversi sunt.

Hac tempestate adeo afflictus Sclavonicarum rerum status erat, ut bene opulentum paulo ante ex frequentioribus ab hoste relatis victoriis Regnum, comutata fortuna, jam incendiis populationibusque ea

ea Regni Provincia deformata, miseram præberet faciem. Respiravit tamen aliquantum repensa Turcis vice, dum Sigismundus Trautmansdorffius, Herbersteinii successor, ditionem Posegam Turcis parentem vastavit; & passim ubique circumlato tetrore in oppida & pagos ac arces hostiles igne ferroque sœviit, frumentumque hostium in horrea & acervos congestum concremavit, pecoraque magno numero abacta, militibus divisit; præterea Castella duo ad Dravum flumen infra Babociam ad Tamassium pagum sita, quæ ponte ibi constructo, ac comitantibus ex Illyrico in Pannoniam Turcis præsidio ad transitum erant, cum Nicolao Zrinio Georgii nuper fato functi filio (is adolescentis tunc primum arma adversus hostes induit, equumque consendit, ut Tyrocinium militiæ faceret) per vim capta evertit & succedit, incolumemque reduxit exercitum.

Quiescente paululum aperto Marte in Illyrico, civilia suscitavit Bochcajus bella in Pannonia, quæ adeo quidem lento ac occulto procedere principio videbantur, ut nunquam ex tam exigua scintilla, tam ingens ac formidabile conflagrandæ Patriæ incendium metuere Bochcaja. quisquam potuisset; donec in apertum discriben re deducta, universis Haidonibus, Nobilitate ac præcipuis sensim Proceribus ei adhærentibus, omnem prope Hungariam ejus se potestati subjecisse, finesque Imperii Ormosdino incenso Dravum jam sibi statuisse non fuit animadversum. Nemethius Bochcaji legatus, Ormosdinorum subjugatorum incendio, veluti qui vicini essent exemplo, ad Joannem Drascovicium Illyrici Præfectum, quem Banum vocant, ac alios Proceres, missis ad eorum nonnullos ipsius Bochcaji literis ejusdem sententiæ, multis verbis & sermone hortari coepit, ne resurgentem ipsorum studio & opera Hungariæ gentis libertatem negligenterent, sed omni, qua possent, ope juarent, conjunctisque viribus & animis Germanorum jugum excutiendum susciperent; se brevi propius venturum, imperata facientibus amicum, detredantibus vero acerrimum hostem futurum. Ad ea nihil responsum est, sed convocato concilio Drascovicius, quidnam faciendum salva Cæsaris gratia foret, decernendum proposuit. Variabant Procerum suffragia, partim magna summa pecuniæ tribuenda avertendum Nemethium existimantium; partim Illieshasium, qui magna jam apud Bochcajum gratia pollebat, petendum, ut author esse vellet revocandi a proposito invadendæ Sclavoniae Nemethii. Sed cum potiori parti neutrum placuisset, ne ille accepta pecunia nequam tamen delinitus instructior ad nocendum redderetur; ab hoc vero homine suspicaci & versatili susque deque haberentur, & utraque re Cæsar offendri posset: postremo concordibus animis decretum, ut citerior Dravi ripa, qui eo tempore ob diuturnos æstatis fervores,

Nostri
Possegam
depopu-
lantur.

Fidelitas
Illyrico-
rum erga
Cæsarem.

Draſcovius
Sclauoniam
conſervat

vado plerisque in locis transſiri poterat, a Vinicensi agro usque ad Ludbregum sex plus minus leucis longitudine custodiretur; & caſtra per pagos & villas haud procul inter ſe diſſita eo ordine collocarentur, ut, ſi neceſſitas poſtularet, in muſuum auxilium celeriter concurrere poſſent; atque in hunc modum Draſcovicio präſente & annitente, ab æſtate usque ad Kalendas Decembris ac ingruentem hyemem, viſi-lando & hostium adventum expeſtando in caſtris permanſere, qui ta-men nequaquam ausi venire, alio vires converterant.

Interea ne hostibus ubi vellent, & quicquid cuique liberet, etiam licere poſſet, Sigismundus Trautmansdorffius ſtipendiariiſ militibus in Illyrico präfectus, communicato cum Draſcovitio conſilio eos aggredi ſtatuit. Itaque ad 23 diem Julii Draſcovitus equitatu & dimidia peditum parte ſecum ducta, alteram enim voluit ad Vada cuſtodien-dia relinquere, trajecit, ac quintis caſtris ad ſanctum Gothardum in caſtra Trautmansdorffii pervenit, eodemque die mille quoque pedites a Principe Ferdinandō mercede conduci, eodem appulere. Itum eſt ſequenti die ad Chakaniam Bathianii villam ad Arabonem flumen, non niſi uno miiliari a Keörmendio ſitum, ubi Nemethius cum Tarta-ris & Turcis caſtra habere & noſtrorum adventum ad patrandæ nobiliſ alicujus pugnæ occaſionem expeſtare dicebatur. Eo in loco Bathianus & Zrinus Juvenis cum fuis equitum & peditum copiis exer-citui ſeſe conjunxere, jamque Cæſareani ad decem millia bellatorum numerum excreviſſe ceneſabantur. Postero die inſtruclis ordinibus in agrum Keörmendianum proceſſum eſt, & Mathias Belavicius, qui nu-per ad hostes tranſfugiens arci erat präpoſitus, noſtrorum adventum ſtrepiu tormentorum eis ſignificavit. Erat animus Trautmansdorfio & Draſcovicio nihil prorsus cunctari, ſed protinus hostes, qui in-ter Holloſium & Keörmendium caſtra habebant, ſumma vi adoriri, quod & milites pugnæ deſiderio teneri haud ambigue cernerent, & iſpi eum in finem, ut hoſtem diuturna impunitate inſolentem retude-rent, & ad ſpem universæ victoriæ occaſionem quaererent, domo ve-niſſe meminiſſent. Sed ardenter & obnixe interceſſit Bathianus, ſequ-cum iis, qui paulo ante ex vicinia ad perduelles tranſiſſent, occulta communicaſſe conſilia aſſeruit, qui ſpem ſibi certam dediſſent fore, ut æquis conditionibus pacem faciant, atque ab armis diſcedant: aut ſi id minus velle viſerentur, ſe eodem tempore, quo Cæſareani impe-tum in eos facturi eſſent, acerrimam & pugnacifſimam Turcarum & Tartarorum gentem, conveſis armis invaſurum: conſultius fore bel-lum hunc in modum finire, quam Christianos in muſuum perni ciem pertinacius decertare, cautoque & prudenti Duci quam maxime con-venire, ut citra fuorum ſanguinem & cædem incriuēta victoria po-

tiatur. Differente Bathianio, duo ad eum ab hostibus internunciis venere, Ludovicus Polanius & Alexander Hollosius, qui nomine Thomae Nadasdii referebant, Nemethium & Turcas ac Tartaros postulare obsides, ut securius de induciis faciendis disceptari queat. Itaque datus fuit, contendente Bathyanio, Stephanus Comornicus, isque cum nuntiis ad hostem profectus est. Sed ii metu nostrorum perculsi nec manus conferere audebant, & dolose nuncios missitando, colloquiumque expetendo tempus extrahebant, ut decepto Bathyanio, impedimenta & currus, praedamque trans Arabonem in tutiora loca præmitterent, eaque deinde ipsi, vitata pugnæ alea, uti evenit, fugiendo sequerentur. Quod cum a Ducibus nostris quamquam serius animadversum esset, progredi statim justis passibus exercitum, ac postremo laxis habenis, & subditis calcaribus, equitatum procurrere julerunt: atque adeo extento per patentes campos cursu, cum ad Hiduegum Castellum, quod Podonianum vocatur, pontemque ibidem Araboniæ impositum, perventum esset, jam hostes abducto a Tartaris obside Comornico, effusa fuga in diversas partes dilapsos esse cognovere. Nadasdius, qui cum globo Tartarorum specie tractandæ pacis postremo loco erat relictus, postquam insequentis summa celeritate equitatus pulverem instar fumi crassioris in aera sublatum conspexisset, præcipiti fugæ se commisit, & nec quæsito ponte ab eminentis & præaltae ripæ margine in Arabonem insiliit, & ægre in tutum evasit. Nemethius, cum Simega intercepta non haberet quo confugeret, cum Turcis Sigethum se proripuit, Nadasdius Egerviam, Hagmasius Szentgrotum, Tartari Coppanium repetivere; multi ex Ungaris ad Hungariam con-Camengiam edito in monte sitam arcem profugerunt. Fugatis ultra Arabonem dissipatisque hostibus Keörmendia, Sabaria, Cusegum, & cajum defundunt. quæcunque loca a perduellibus capta erant, in Cæsaris potestatem facili negotio redierunt, Simega quoque arx munita, a Milosso Thraece Centurione Papensi, qui nuper Vasoniam receperat, sub id commitendi prælia tempus istic forte cum suis militibus oberrante, quod cæsos ad internectionem hostes, Nemethium & Turcas Tartarosque fusos & fugatos, ac debellatum esse, multo asseverantius affirmasset iis, qui intus erant, extremo perfusis metu, ac non obscura perfidia agitatis, recuperata & postmodum Bathyanio tradita fuit. His rebus peractis Drascovitus, ne quid detrimenti ab hoste inferri posset, reliquo in castris inter Keörmendiam & Hiduegum Trautmansdorffio, pridie nonas sextiles, cum suis copiis reversus est, ac custodiendis Dravi ripis vadisque, ut coepérat, incumbendum existimavit.

Atque hæc gesta sunt 1606, quo demum post crueltas præliorum congressiones, ac diuturnam in utramque partem disceptionem,

pri-

primum cum Bochcajo, ac deinde Turcis certis interpositis conditio-
nibus fœdus iustum, & pax subsecuta: cuius mentione veterani milites
ducesque adeo offendebantur, quibus in armis & bello jucundum fuit
exerceri, ut audientibus etiam legatis, eos qui pacificationi studi-
sent, diris omnibus devoverent. Quo loco luculentum capere licet do-
cumentum, quam inani nimirum metu tanquam inertes, & congeren-
darum duntaxat opum avidi ii teneantur, qui honestissimum ac salu-
tare belli genus, pro fide, pro patria, rebusque domesticis ampliandis
perhorrescant; unum illud victorum hominum, non vincere assueto-
rum, meticulosum ac inglorium dictum usurpantes: „nulla salus bel-
„lo, pacem te poscimus omnes. „ An non enim hisce disturbiorum
temporibus, quibus per septendecim prope annos continua Martis to-
nabant fulmina, clarissimos triumphos, opima spolia, innumeratasque
hostium mortes, ac captivorum numerum recensere licuit? In solo Il-
lyrico sexaginta amplius millia hostium, nullo notabili facta hostis
comparatione accepto detimento, orco transmissa aussim affirmare.
Quod si fortasse Costanicam, Bihicum, Cliffiam, Canisamque amissa
gravissima patriæ jactura opponas, & nos tibi intra hos eosdem an-
nos Albam, Strigonium, Babociam, Sisciam, Petriniam, Hraszto-
viciam, Goram, recuperata numerabimus; sed & illa eadem Patriæ
propugnacula, non tam vera vi hostium aut armis, quam Germano-
rum Præfectorum, Laboharii, Lambergerii, Paradisiisque non solum
belli, sed etiam pacis tempore, quemadmodum de Costanicia con-
stat, perfidia amissa novimus, quorum alii longis compedium vincu-
lis, ac carcerum maceratione, demum vita ipsa, digno persidiæ sti-
pendio persolvere, alii honore mulctati, infames permandere. Et sa-
ne si vetera quoque memoria repetamus, Joannes Hunniades, Mathias-
que Rex rei militaris peritia, magnitudine animi & felicitate rerum
gestarum, veteranum Imperatorum gloriam non solum æquaverant, sed
& Regnum plurium Provinciarum, vi atque armis domitarum, am-
plitudine locupletaverant; verum Wladislaus ejus successor, discor-
dia atque ambitione Procerum potius quam insigni virtute, a Bo-
hemico ad Pannonicum Imperium evectus, cum singulari Provinciæ
detrimento, & fortissimæ gentis ignominia, saepè pudendam pacem
atque otium necessario bello prætulit. Unde & Proceres Pannoniæ
ac Nobilitas quietem & tranquillitatem nauci, adeo corpora atque
animos laxaverant, ut labante sensim disciplinæ militaris atque reli-
gionis cura, quibus priores Regnum stabiliverant, non aliud quam
suis commodis atque avaritiæ studere, & omnia per otium & igna-
viam transmittere, Regiam autoritatem Magistratumque honores,
non ad publicum decus, sed ad privatum quæstum revocare, deni-
que

que Rempublicam ex bona deterrimam reddidisse viderentur. Atque ita quæ antea invictis majorum armis felicissime stetere, ea etiamnum diuturno otio squallida jacere dolemus; sed utinam surdis fabulam non canamus.

Publicata pace Drascovicius re ubique bene gesta, superatis saepius hostium copiis, restauratis praesidiis, pacata Nobilitate, Patria demum tam a barbarico jugo ac haeretica pravitate, quam intestinis seditionum motibus, ac civilium bellorum fluctibus conservata, summa omnium satisfactione prudentiaeque laude, ac immortali nominis sui memoria apud posteros relicta, quindecim administrato Magistratu annis, tandem Banatu jussu Cæsaris se se abdicat, & ultradanubianarum partium ac limitum Hungariæ Praefecturam, Tavernicorum quoque Magisterium suscipit. Cum enim Consiliarii Bellici titulo gauderet, etiam munere ut fungatur propiusque adsit, voluit Imperator: quibus cum non nisi anno uno ac dimidio præfuisse, invidentibus fatis immatura sublatus morte, Posonii vir clarissimus anno decimo tertio supra sexcentesimum humanis excessit. Illud nullis intermorituris calamis cedrinis inscribendum tabulis, quod, dum usitata consuetudine in diætali tractatu Hungarico, inter Orthodoxos atque Acatholicos, de introducenda in Illyricum religionis libertate ejusque perdit gregis, ut falso vocant, pastoribus admittendis disceptatio mota fuisset, invicti pectoris magnitudine palam protestatus sit, se malle cum universo Regno ab unione Hungaricæ Coronæ separari, quam mortiferam illam animarum pestem, ac funestissimam Reipublicæ labem sub Banatu suo admissam aut concessam videre. O Virum nullis sæculis tacendum, omnibus posteris quam admirandum, tam imitandum! Ferunt eum coloris subrubei ac facie fuisse eminentiore, profundioribus oculorum cavitatibus explicatam tamen sustentasse frontem, & corporis ad obesitatem proclivioris, staturæ tamen justæ ventrem vastiorem habuisse. Prudentiae ac magnanimitatis quam singularis semper fuit, tam festivitatis ac lætitiae, cum tempus permittebat, amans, atque inter lauiores convivii epulas, dum cum amicis solito confidentius ageret, propinato eis haustu, in amoris deinde indicium, eorum genas submorsicare solitus fatur. Tres reliquit natos, sacris & politicis sublimis honoribus, quos si penitus contemplari cupis, tot Pallades e Jovis cerebro prognatas, quot viros numerabis. Denique vir omni ex parte præclarus Posonii ut diximus extensus, ibidem solemni funere in æde Divi Martini tumulatur, his Epitaphio ejus Marmareo incisis versibus: